- 1 -

枣庄市教育局
枣教字〔2022〕3 号

枣庄市教育局关于
做好 2021 学年普通高中学校学生和班级

省市级评优工作的通知

各区（市）教体局，市直中小学校：

为落实立德树人根本任务，充分发挥先进模范示范引领作用，

教育引导广大高中学生德智体美劳全面发展，按照《山东省高中

阶段学校学生和班级省级评优管理办法》（以下简称《评优管理

办法》）相关规定，结合我市实际，现就 2021 学年优秀学生、优

秀学生干部和优秀班集体省、市级评选工作通知如下。

一、评选项目

面向普通高中学校，评选省、市级优秀学生、优秀学生干部、

- 2 -

优秀班集体；面向全市中小学校，评选市级优秀班集体。

二、评选范围

省级优秀学生、优秀学生干部、优秀班集体的评选范围、条

件及程序，严格按照《评优管理办法》执行。本学年体质健康测

试和艺术素质测评成绩未达到良好及以上（因病或残疾免予测试的

除外）的不能推荐参评省级优秀学生；在学生会、班委会、团组织

中担任职务，累计不足 3 个学期的不能推荐参评省级优秀学生干

部。 市级评优参照省级评优办法执行。

三、评选数量

参照各区（市）普通高中在籍人数、行政班级总数和学校办

学情况等因素，普通高中计划推荐省级优秀学生 369 名、优秀学

生干部 74 名、优秀班集体 76 个，评选市级优秀学生 746 名、优

秀学生干部 150 名。面向全市中小学校（含高中），评选市级优

秀班集体 423 个。名额分配兼顾区域内各高中学校，学校名额分配

重点向毕业年级倾斜。对因把关审核不严，造成上一年度省优秀学

生指标作废的枣庄市第二中学、枣庄市第三中学，本年度推荐数量

实施压减。各区（市）、市直学校名额分配数量见附件。

四、材料报送

（一）上报材料

包括《优秀学生申报表》《优秀学生干部申报表》《优秀班

集体申报表》；学校公示照片或截图；区（市、市直学校）审核

结果、各类优秀推荐汇总表及公示照片或截图。

- 3 -

各类申报表和汇总表见附件，高中学校省级评优材料电子版

可到省教育厅网站“资料下载”专区下载，市级评优可参照使用。

（二）报送方式

1.省级评优相关材料。普通高中学校评优相关材料通过山东

省基础教育管理系统报送，具体操作要求请登录系统查看。系统

开放时间为：2022 年 3月 1日—3 月 31 日；同时，以区（市）、

市直学校为单位，3月 5日前，将各类评优汇总表 word 版和加盖

公章的扫描版报送到市教育局基础教育科，联系人：亓保芳，电

话：3324615，邮箱：qbf1968@126.com。

2.市级评优相关材料。各类“申报表”由区（市）教体局、

市直学校留存。各类汇总表 word 版和加盖公章的扫描版，以区

（市）、市直学校为单位，3 月 5 日前报送到市教育局基教科，

邮箱：qbf1968@126.com。

五、相关要求

（一）加强组织领导，严格工作程序。各区（市）教体局、

各学校要严格按照《评优管理办法》有关规定开展工作，将主动

公开原则贯穿于宣传、推荐、评选、审核、公示、报送全过程，

确保组织实施和评选结果公平公正。

（二）把握工作标准，严明纪律要求。各区（市）教体局、

各学校要坚决杜绝推荐、评选过程中的不正之风，自觉接受师生

和社会监督。对发现的未按规定条件和规定程序组织推荐的学校，

取消本次评选申报资格；经审查不符合评选标准而被取消资格的

- 4 -

学生，其名额不再递补；对把关监管不到位的区（市）、市直学

校，将在以后的评选中减少名额分配数量。发现的违纪违法线索，

将按照相关纪律要求和干部管理权限提交相关部门予以查处。

（三）加大宣传力度，营造良好氛围。各区（市）教体局、

各学校要加大工作宣传力度，将评先树优工作作为推动学校和学

生全面发展的重要手段，加大对推荐对象先进事迹宣传，充分发

挥先进榜样示范带动作用。

附件：1.2021 学年省市级优秀学生、优秀学生干部和优秀班

集体评选名额分配表

2.市直学校2021学年市级优秀班集体评选名额分配表

3.高中阶段学校省级优秀学生申报表

4.高中阶段学校省级优秀学生干部申报表

5.高中阶段学校省级优秀班集体申报表

6.高中阶段学校省级优秀学生汇总表

7.高中阶段学校省级优秀学生干部汇总表

8.高中阶段学校省级优秀班集体汇总表

枣庄市教育局

2022 年 1月 11 日

- 5 -

附件 1

2021 学年省市级优秀学生、优秀学生干部
和优秀班集体评选名额分配表

单 位

普通高中 中小学校

优秀学生 优秀学生干部
优秀
班集体

优秀
班集体

省 级 市 级 省 级 市 级 省级 市 级

滕州市 157 312 31 63 32 156

薛城区 65 122 12 25 12 58

山亭区 23 48 5 10 5 47

市中区 34 67 7 13 7 59

峄城区 31 70 6 13 7 47

台儿庄区 23 60 5 12 5 37

市 直 36 67 8 14 8 19

合 计 369 746 74 150 76 423

- 6 -

附件 2

2021 学年市级优秀班集体评选名额分配表
（市直学校）

学校 优秀班集体推荐数量

枣庄市第三中学 4

枣庄市第十五中学 4

枣庄市实验学校 3

枣庄市立新小学 3

枣庄市实验小学 2

枣庄市第二实验学校 1

枣庄市解放路学校 1

枣庄市特殊教育学校 1

- 7 -

附件 3

高中阶段学校省级优秀学生申报表

姓 名 李** 性别 男 出生年月 2006 年 9 月 政治面貌 团员

所在学校 **市第一中学 身份证号 校内职务 无/学习委员

所学专业 （中等职业学校学生填写） 注册学号 年级班级 高三九班

学业水平考

试及体测成

绩

政治 语文 数学 外语 物理 化学 历史 地理 生物
信息
技术

通用
技术

音乐 美术
体测
成绩

合格 合格 合格 合格 合格 合格 合格 合格 合格
合格/
未考

合格/
未考

良好
/优
秀

良好
/优
秀

良好/
优秀

主

要

事

迹

主要事迹概述（500 字左右）

班主任（签名）

年 月 日

学
校
评
选
推
荐
意
见

盖章

年 月 日

- 8 -

附件 4

高中阶段学校省级优秀学生干部申报表

姓 名 李** 性别 男 出生年月 2006 年 9 月 政治面貌 团员

所在学校 **市第一中学
身份证号

校内职务

及任职时间

职务名称 *
年*月—*年

*月

所学专业 （中等职业学校学生填写） 注册学号 年级班级 高三九班

学业水平考

试及体测成

绩

政治 语文 数学 外语 物理 化学 历史 地理 生物
信息
技术

通用
技术

音乐 美术
体测
成绩

合格 合格 合格 合格 合格 合格 合格 合格 合格
合格/
未考

合格/
未考

良好
/优
秀

良好
/优
秀

良好/
优秀

主

要

事

迹

与

任

职

情

况

主要事迹及任职学生干部经历概述（500 字左右）

班主任（签名）

年 月 日

学
校
评
选
推
荐
意
见

盖章

年 月 日

- 9 -

附件 5

高中阶段学校省级优秀班集体申报表

班级

名称

班级人数

主

要

事

迹

主要事迹（500 字左右）

班主任（签名）

年 月 日

学

校

评

选

推

荐

意

见

盖章

年 月 日

- 10 -

附件 6

高中阶段学校省级优秀学生汇总表
教体局 年 月 日

序

号
县（市、区） 姓名 性别 学 校 注册学号 身份证号

班级或所

学专业

- 11 -

附件 7

高中阶段学校省级优秀学生干部汇总表
教体局 年 月 日

序

号
县（市、区） 姓名 性别 学 校 注册学号 身份证号

班级或所

学专业

- 12 -

附件 8

高中阶段学校省级优秀班集体汇总表
教体局 年 月 日

序号 县（市、区） 学校名称 班级名称（年级+专业+班级） 班级人数

- 13 -

公开选项：主动公开

枣庄市教育局办公室 2022 年 1月 11日印发